
  

DEPARTEMENT CCOOMMMMUUNNAAUUTTEE  DD’’AAGGGGLLOOMMEERRAATTIIOONN  
DE LA CHARENTE DDUU  GGRRAANNDD  AANNGGOOUULLEEMMEE 

 
 
 

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 
DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE  
SEANCE DU 19 JANVIER 2017 

 
 
 

 
LE DIX-NEUF JANVIER DEUX MILLE DIX SEPT à 17h30 , les membres du conseil 
communautaire se sont réunis au siège de la communauté d'agglomération de 
GrandAngoulême - 25 boulevard Besson Bey à ANGOULEME suivant la 
convocation qui leur a été adressée par Monsieur le Président. 
Date d’envoi de la convocation : 13 janvier 2017 
 
Secrétaire de séance : Sabrina AFGOUN 
Scrutateur : Jean-Luc VALANTIN 
 
Membres présents :   
 
Jean-Marie ACQUIER, Sabrina AFGOUN, Michel ANDRIEUX, Véronique ARLOT, 
Anne-Marie BERNAZEAU, Anne-Sophie BIDOIRE, André BONICHON, Xavier 
BONNEFONT, Jacky BOUCHAUD, Patrick BOURGOIN, Catherine BREARD, 
Gérard BRUNETEAU, Michel BUISSON, Gilbert CAMPO, Danielle CHAUVET, 
Monique CHIRON, Jean-Marc CHOISY, Jean-Claude COURARI, Jean-François 
DAURE, Véronique DE MAILLARD, Catherine DEBOEVERE, Françoise DELAGE, 
Gérard DEZIER, Bernard DEVAUTOUR, Denis DOLIMONT, Jacques DUBREUIL, 
Denis DUROCHER, François ELIE, Guy ETIENNE, Bernadette FAVE, Annette 
FEUILLADE-MASSON, Jeanne FILLOUX, Jean-Jacques FOURNIE, Maud 
FOURRIER, André FRICHETEAU, Michel GERMANEAU, Fabienne GODICHAUD, 
Joël GUITTON, Jacqueline LACROIX, André LANDREAU, Francis LAURENT, 
Michaël LAVILLE, Bertrand MAGNANON, Annie MARAIS, Jean-Luc MARTIAL, 
Thierry MOTEAU, François NEBOUT, Catherine PEREZ, Yannick PERONNET, 
Marie-Hélène PIERRE, Jean-Philippe POUSSET, Christophe RAMBLIERE, Jean 
REVEREAULT, Bernard RIVALLEAU, Gérard ROY, Eric SAVIN, Zahra SEMANE, 
Alain THOMAS, Roland VEAUX, Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Vincent YOU, 
 
 
Ont donné pouvoir : 
Philippe LAVAUD à Catherine PEREZ, Françoise COUTANT à Jean REVEREAULT, 
Karen DUBOIS à Yannick PERONNET, Elisabeth LASBUGUES à Danielle 
CHAUVET, Samuel CAZENAVE à Anne-Laure WILLAUMEZ-GUILLEMETEAU, 
Isabelle LAGRANGE à Joël GUITTON, Pascal MONIER à Jean-Philippe POUSSET, 
Jean-Luc VALANTIN à Annette FEUILLADE-MASSON, Georges DUMET à Gérard 
ROY, Bernard CONTAMINE à Francis LAURENT, Philippe VERGNAUD à Vincent 
YOU, Dominique PEREZ à Sabrina AFGOUN, Danielle BERNARD à Gérard 
DEZIER, Martine FRANCOIS-ROUGIER à Bernadette FAVE, 

 
 

Excusé(s) : 
 
 
 
 
 
 

Délibération  
n° 2017.01.75 
 
Attribution de 
compensations 
provisoires 2017 
 



 

 
Vu l’arrêté préfectoral en date du 16 décembre 2016 portant création à compter du  

1er janvier 2017, d’une nouvelle intercommunalité issue de la fusion des communautés de 
communes Braconne et Charente, Charente Boëme Charraud, Vallée de l’Echelle et de la 
communauté d’agglomération de GrandAngoulême, 

 
Vu l’article 86 de la loi du 12 juillet 1999 relative au renforcement et à la simplification de la 

coopération intercommunale, stipulant que le montant prévisionnel de l’attribution de compensation 
est communiqué aux communes membres avant le 15 février de chaque année, 

 
Il convient de fixer le montant des attributions de compensation provisoires 2017 des 

communes membres.  
 
Il est précisé que les montants définitifs des attributions de compensation 2017 seront issus 

du rapport définitif de la commission locale d’évaluation des transferts de charges (CLETC), 
transmis aux 38 maires au plus tard le 30 septembre 2017 pour présentation et approbation par les 
conseils municipaux.  

 
 
Je vous propose : 
 

- DE RECONDUIRE le montant des attributions de compensation 2016 pour les attributions de 
compensation provisoires 2017 des communes membres de Braconne et Charente en 2016 

 
- DE RECONDUIRE le montant des attributions de compensation 2016 pour les attributions de 

compensation provisoires 2017 des communes membres de GrandAngoulême en 2016 
 

- DE RECONDUIRE le montant des attributions de compensation 2016, majorées des 
transferts de charges voirie de 2016 (CLETC du 22 novembre 2016), pour les attributions de 
compensation provisoires 2017 des communes membres de Charente Boëme Charraud en 
2016 

 
- DE FIXER le montant des attributions de compensation provisoires 2017 des communes 

membres de Vallée de l’Echelle en 2016 aux produits fiscaux définitifs 2016 transférés à 
l’agglomération. Il s’agit des produits transférés de : 

o CFE (Cotisation Foncière des Entreprises) 
o CVAE (Cotisation sur la Valeur Ajoutée des Entreprises) 
o IFER (Impôt Forfaitaire sur les Entreprises de Réseaux) 
o TASCOM (Taxe sur les Surfaces Commerciales) 
o TATFNB (Taxe Additionnelle au Foncier non Bâti) 
o Produit de minoration de taxe d’habitation 
o Compensation part salaires et compensation réduction pour création d’établissement 

(RCE) 
 

.../...

CONSEIL COMMUNAUTAIRE DU 19 JANVIER 2017 DELIBERATION 
N° 2017.01.75 

FINANCES  Rapporteur : Denis DOLIMONT 

ATTRIBUTIONS DE COMPENSATION PROVISOIRES 2017  



Communauté d’Agglomération du Grand Angoulême 

2 

 
- DE PROCEDER au versement mensuel de ces attributions de compensation provisoires par 

douzièmes. 
 
 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 
LE CONSEIL COMMUNAUTAIRE, 

A L'UNANIMITE DES SUFFRAGES EXPRIMES, 
ADOPTE LA DELIBERATION PROPOSEE. 

 
 

Certifié exécutoire : 

Reçu à la Préfecture de la Charente le : 
 

24 janvier 2017 

Affiché le : 
 

24 janvier 2017 

 



Les tableaux ci-dessous indiquent les montants d’attributions de compensation provisoires par 
commune : 

 

  

 
 

COMMUNES (ex-GA)

AC

provisoires

2017

1/12ème

ANGOULEME 12 473 661,00 1 039 472

FLEAC 150 467,00 12 539

GOND PONTOUVRE 1 003 267,00 83 606

L ISLE D ESPAGNAC 682 057,00 56 838

LA COURONNE 778 405,00 64 867

MAGNAC SUR TOUVRE 70 736,00 5 895

MORNAC 594 768,00 49 564

NERSAC 506 436,00 42 203

PUYMOYEN 251 541,00 20 962

RUELLE SUR TOUVRE 693 948,00 57 829

SAINT MICHEL 97 720,00 8 143

SAINT-YRIEIX 207 178,00 17 265

SOYAUX 978 418,00 81 535

TOUVRE 78 511,00 6 543

S/Total AC - Dépenses 18 567 113,00 1 547 261

LINARS -54 272,00 -4 523

SAINT-SATURNIN -15 855,00 -1 321

S/Total AC - Recettes -70 127,00 -5 844  
 

COMMUNES (ex-CBC)

yc voirie

AC

provisoires

2017

1/12ème

CLAIX 166 145,40 13 845

MOUTHIERS-SUR-BOEME 101 886,23 8 491

PLASSAC-ROUFFIAC 24 214,25 2 018

ROULLET-SAINT-ESTEPHE 385 222,44 32 102

SIREUIL 108 231,27 9 019

TROIS-PALIS 7 757,75 646

VOEUIL ET GIGET 118 137,07 9 845

VOULGEZAC 21 754,27 1 813

Total AC - Dépenses 933 348,68 77 779  
 
 

COMMUNES (ex-VE) CFE CVAE IFER TASCOM TATFNB

Produit de 

minoration 

TH

Compensa

tion part 

salaires

Compensa

tion RCE

AC

provisoires

2017

1/12ème

BOUEX 9 545 4 267 7 502 1 259 726 59 877 5 668 88 844,00 7 404

DIGNAC 14 121 10 776 7 785 1 310 85 636 12 359 11 131 998,00 11 000

DIRAC 14 656 14 431 15 079 2 194 109 041 6 648 1 162 050,00 13 504

GARAT 21 406 18 508 10 442 5 270 156 833 45 094 28 257 581,00 21 465

SERS 6 623 2 745 663 1 886 62 508 3 817 78 242,00 6 520

TORSAC 2 218 259 3 311 1 320 47 530 3 811 58 449,00 4 871

VOUZAN 4 255 125 3 410 715 51 989 2 476 62 970,00 5 248

Total AC - Dépenses 72 824 51 111 48 192 1 259 13 421 573 414 79 873 40 840 134,00 70 012

Fiscalité définitive 2016

 
 

COMMUNES (ex-BC) 
AC 

provisoires 
2017

1/12ème 

ASNIERES-SUR-NOUERE 69 270,50 5 773

BALZAC 51 147,00 4 262

BRIE 5 462,00 455

CHAMPNIERS 775 470,50 64 623

JAULDES 11 416,50 951

MARSAC 15 645,00 1 304

VINDELLE 50 173,50 4 181

Total AC - Dépenses 978 585,00   81 549


